
 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPA005/40 del 11/04/2024  

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA - DPA 

 

SERVIZIO: Riforme Istituzionali e Territoriali - DPA005 

 

 

 

OGGETTO: Legge Regionale 20 novembre 2013, n. 42, articolo 20 – incarico docente della Scuola 

regionale di Polizia Locale della Regione Abruzzo – Dott. Terenzio Di Censo – docenza in presenza corso 

“Prima formazione per il personale neo assunto polizia locale” 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE:  

- la Legge 7 marzo 1986, n. 65, recante “Legge-quadro sull’ordinamento della Polizia Locale”;  

- la L.R. 20 novembre 2013, n. 42, recante “Norme in materia di Polizia amministrativa locale e modifiche 

alle leggi regionali 18/2001, 40/2010 e 68/2012 (BURA ord. n. 43 del 27/11/2013), in particolare l’art. 20 

(scuola regionale di polizia locale) e l’art. 25 (comitato consultivo per la polizia locale);    

- la DGR n. 177 del 4 aprile 2022 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Disciplinare scuola 

regionale di polizia locale”; 

- la DGR n. 539 del 30 agosto 2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Programma biennale 

attività Scuola regionale di polizia locale- annualità 2023/2024” in attuazione dell’art. 21 legge regionale 

n. 42/2013; 

RICHIAMATE: 

-la determinazione dirigenziale n. DPA005/29 del 20 giugno 2022 che approva l’Avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse all’iscrizione all’Albo Regionale dei Docenti della Scuola regionale di Polizia 

Locale della Regione Abruzzo, pubblicato sul sito della Regione Abruzzo il 20 giugno 2022;  



 

 

- la determinazione dirigenziale n. DPA005/73 del 23 agosto 2022 che approva l’elenco dei 28 iscritti 

all’Albo Regionale dei Docenti della Scuola di Polizia Locale della Regione Abruzzo;  

-la determinazione dirigenziale n. DPA005/81 del 21/9/2022 avente ad oggetto “Legge Regionale 20 

novembre 2013, n. 42, articolo 20 –struttura amministrativo contabile di supporto Scuola regionale di 

polizia locale”; 

- la determinazione dirigenziale n. DPA005/82 del 22 settembre 2022 di scioglimento della riserva su 2 

candidati e loro conseguente inserimento nell’Albo Regionale dei Docenti della Scuola di Polizia Locale 

della Regione Abruzzo; 

- la determinazione n. DPA005/91 del 13/10/2022 che approva le tariffe orarie dei docenti della Scuola 

regionale di Polizia Locale della Regione Abruzzo”; 

TENUTO CONTO CHE:  

- Il Disciplinare, al comma f) dell’art. 2, prevede che: “per attività formative si intendono i corsi di 

formazione/aggiornamento, i seminari di approfondimento (incontri informativi e divulgativi) e le 

giornate di studio (incontri con dibattiti); 

- ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare la Scuola regionale di polizia locale, istituita presso la Direzione 

regionale competente in materia di enti locali, è coordinata dal Dirigente del servizio competente in 

materia di polizia locale; rientrano fra i compiti del Dirigente regionale avviare, sospendere le attività 

formative e il conferimento dell’incarico ai docenti; delegare personale interno dell’amministrazione 

regionale; 

- la Scuola regionale di polizia locale si propone, attraverso la propria attività, di rispondere alle esigenze 

formative degli operatori di polizia locale; 

 

CONSIDERATO CHE il programma biennale delle attività Scuola Regionale di polizia locale, 

approvato con DGR 539/2023, prevede per l’anno 2024 il corso “Prima formazione per il personale neo 

assunto della polizia locale”, corso strutturato in 60 ore di formazione teorica e 40 ore di formazione 

pratica;   

 

CONSIDERATO CHE l’attività formativa sarà erogata in presenza, lezioni frontali in aula e laboratorio 

pratico, le classi saranno formate da un massimo di 40 operatori la cui suddivisione verrà effettuata 

secondo i criteri stabiliti dalla scuola regionale di polizia locale; 



 

 

 

RILEVATO CHE: 

 -dall’esame dei curricula presentati dai docenti iscritti all’albo regionale dei Docenti della Scuola 

regionale di Polizia Locale della Regione Abruzzo, è risultato idoneo a ricoprire l’incarico di docenza in 

presenza relativo al programma di prima formazione per il personale neo assunto, in considerazione delle 

esperienze e conoscenze professionali e in relazione alle funzioni ed alle attività da svolgere nell’ambito 

delle competenze e dei programmi prefissati dalla Scuola, il Dott. Terenzio Di Censo; 

- che il suddetto possiede i requisiti professionali per l’affidamento dell’incarico di docenza in presenza 

per i seguenti corsi: 

 falsi documentali; 

 disciplina sull’uso delle armi; 

 esercitazioni al poligono di tiro; 

PRESO ATTO che l’obiettivo assegnato al docente Terenzio Di Censo per il periodo di durata 

dell’incarico è il seguente: 

CORSO TITOLO  DURATA  
TIPOLOGIA 

LEZIONE 

NUMERO 

EDIZIONI 
ORE 

Prima 

formazione 

personale 

neo 

assunto 

Falsi 

documentali 

24/5/24 2 ore in aula  

 

2 

 

(2*2) 4 

 

Disciplina 

sull’uso delle 

armi 

24/5/24 3 ore in aula 2 (3*2) 6 

 

Esercitazioni al 

poligono di tiro 

4/10/24 e 

8/10/24 

10 ore 

Poligono di 

tiro 

2 (10*2) 20 

 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 12 del “Disciplinare scuola regionale di polizia locale” la partecipazione degli operatori 

di polizia locale della regione Abruzzo alle docenze è considerata attività di servizio e il rimborso spese 

viaggio è a carico dell’ente di appartenenza; 

-il docente Terenzio Di Censo si è reso disponibile a realizzare i suddetti corsi nelle modalità 

precedentemente indicate; 

 



 

 

RITENUTO, pertanto, di poter affidare il suddetto incarico di docenza, anche in considerazione della 

qualità delle prestazioni offerte;  

 

RICHIAMATI gli artt. 5, 6 e 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. che individuano il Responsabile del 

Procedimento che, relativamente al presente atto, è il responsabile del procedimento è il Dirigente pro 

tempore del Servizio DPA005; 

DATO ATTO che non sussistono, per i sottoscrittori del presente provvedimento, conflitti di interesse ai 

sensi del predetto art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., e, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e 

riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa esposte, 

1) DI ATTRIBUIRE l’incarico di docenza nell’ambito “Prima Formazione personale neo assunto” 

al docente Terenzio Di Censo C.F:  DCNTNZ73D10I804C; 

2) DI ASSEGNARE, per il periodo di durata dell’incarico il seguente obietti 

CORSO TITOLO  DURATA  
TIPOLOGIA 

LEZIONE 

NUMERO 

EDIZIONI 
ORE 

Prima 

formazione 

personale 

neo 

assunto 

Falsi 

documentali 

24/5/24 2 ore in aula  

 

2 

 

(2*2) 4 

 

Disciplina 

sull’uso delle 

armi 

24/5/24 3 ore in aula 2 (3*2) 6 

 

Esercitazioni al 

poligono di tiro 

4/10/24 e 

8/10/24 

10 ore 

Poligono di 

tiro 

2 (10*2) 20 

 

3) DI DARE ATTO che per questioni organizzative le date di durata dell’incarico potrebbero essere 

posticipate; 



 

 

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione 

Abruzzo “Amministrazione Trasparente”, ai sensi della vigente normativa in materia; 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

6) DI DARE ATTO che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento trova applicazione il 

“Disciplinare scuola regionale polizia locale” approvato con DGR n. 177 del 4 aprile 2022; 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al docente Terenzio Di Censo per gli adempimenti 

conseguenti; 

8) DI RENDERE NOTO che ai sensi e per gli effetti della legge 7.8.1990 n. 241 recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo diritto di accesso ai documenti amministrativi” il 

responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio DPA005. 

 

L’estensore                     Il Dirigente 

       Dott.ssa Tania Patrizii      Antonio Forese 

                (firmato elettronicamente) 

 

 


		2024-04-11T08:52:16+0200
	ANTONIO FORESE




